2025 年 5 月吉日

 お客様各位

 第一プレミア証券株式会社

上海天然ゴム先物の上場及び当社取扱い開始について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度弊社では、2025 年 5 月 26 日（月）に株式会社大阪取引所、（以下「OSE」）にて上場予定の「上海天然ゴム先物」を取扱うこと

となりましたのでご案内申し上げます。

上海天然ゴム先物は、上海先物取引所（Shanghai Futures Exchange、以下「SHFE」）に上場している天然ゴム価格に連動した円建て・現金決

済型の取引となっております。本先物の上場により、国内外のゴム関連事業者が中華人民共和国において天然ゴムの在庫の価格変動に対するヘ

ッジを可能とするほか、日中間の天然ゴムの価格差に対する裁定取引を通じて、既存ゴム先物市場の流動性向上も期待されております。

この機会にぜひお取引をご検討賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

商品名称【上海天然ゴム先物】 商品概要    2025 年 5 月 26 日（月）上場予定

項目 内容

取引種類 限月現金決済先物取引

立会時間 ＜日中＞

オープニング： 9：00  レギュラー・セッション： 9：00 ～ 15：40  クロージング：15：45

＜夜間＞

 オープニング：17：00  レギュラー・セッション：17：00 ～ 18：55  クロージング： 19：00

※オープニングで取引が成立しない場合、レギュラー・セッションに移行

※クロージングで取引が成立しない場合、ザラ場引け

限月取引 1 月限、5 月限、9 月限のうち直近 3 限月

取引最終日 1 月、5 月及び 9 月の 15 日（SHFE に上場している天然ゴム先物の受渡値段が算出されない日に当たるときは、順次繰

り下げる。また、15 日（又は繰り下げた日）が休業日に当たるときは、順次繰り上げる。）

最終清算数値を定める日 取引最終日の翌営業日

取引単位 上海天然ゴム先物取引の価格×100 円

呼値の単位 5 ポイント（1 取引単位当たり 500 円）

値幅制限 1. 呼値の制限値幅：呼値の制限値幅の基準値段に 10%を乗じて得た値幅

 ※ただし、市況等を勘案し呼値の制限値幅を臨時で見直すことがある。

2. 即時約定可能値幅：直近約定値段を中心に上下 1％

※ただし、オープニング・オークションの即時約定可能値幅は上下 3％、クロージング・オークションの即時約定可

能値幅は上下 1.5％とする。

サーキット・ブレーカー 原則、停止・拡大なし。

清算数値 午後 3 時 30 分から日中立会終了時までの最終約定数値等

※必要な場合は、上記に関わらず株式会社日本証券クリアリング機構（JSCC）が適当と認める数値に修正。

最終清算数値 取引最終日の属する月を同一とする SHFE の天然ゴム先物取引の受渡決済値段

建玉数量の制限 なし

証拠金 VaR 方式で計算

決済方法 1. 転売または買戻し

2. 最終決済（最終清算数値による決済）

当社売買手数料 ・通常新規 3,666 円（税込） ・通常仕切 3,666 円（税込） ・通常合計（往復）7,332 円（税込）

・日計り合計（往復）3,666 円（税込）

【本件お問合せ先】 弊社営業担当者又は業務部（03-6778-8700）